MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

MEMORANDO CIRCULAR Nº 19/2025 - CELC (11.36.02)
(Código: 202588420)

Nº do Protocolo: 23062.044179/2025-44
Belo Horizonte-MG, 25 de Agosto de 2025.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS , TODOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Título: Publicação de Editais de Eleição para CEPE, conselhos especializados e CPPD.

Senhoras e Senhores Servidores(as),

A Comissão Eleitoral Central (CELC) informa a publicação dos editais referentes às eleições para o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão (CEPE), Conselhos Especializados (CEPT, CGRAD, CEx, CPPG e CPG) e para a Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD).

Os editais encontram-se disponíveis na página da CELC, conforme relação abaixo:

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE (Edital 462/2025)
Conselho de Educação Profissional Tecnológica – CEPT (Edital 463/2025)
Conselho de Graduação – CGRAD (Edital 464/2025)
Conselho de Extensão – CEx (Edital 465/2025)
Conselho de Pesquisa e Pós-Graduação – CPPG (Edital 466/2025)
Conselho de Planejamento e Gestão – CPG (Edital 467/2025)
Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD (Edital 468/2025)

O período de inscrição das chapas candidatas será de 16 a 29 de setembro de 2025. A votação ocorrerá em 29 de outubro
de 2025, das 8h às 20h, por meio de votação eletrônica no módulo “Eleição” do Sistema Integrado de Gestão (SIGEleição).

Os representantes eleitos exercerão mandato de 1º de fevereiro de 2026 a 31 de janeiro de 2028.

Atenciosamente,

(Autenticado em 25/08/2025 15:44)
ULISSES COTTA CAVALCA
PRESIDENTE - TITULAR

CELC (11.36.02)
Matrícula: 3610647

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 19,
ano: 2025, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 25/08/2025 e o código de verificação: 6f57ddff35

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cepe/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cepe/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.462-CEPE-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.462-CEPE-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cept/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cept/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.463-CEPT-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.463-CEPT-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cgrad/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cgrad/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.464-CGRAD-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.464-CGRAD-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cex/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cex/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2023.465-CEx-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2023.465-CEx-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cppg/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cppg/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2023.466-CPPG-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2023.466-CPPG-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cpg/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cpg/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.467-CPG-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital-2025.467-CPG-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cppd/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/cppd/
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital2025.468-CPPD-assinado.pdf
https://www.comissaoeleitoral.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/265/2025/08/Edital2025.468-CPPD-assinado.pdf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf